

Inhalt

Einleitung	12
Teil 1 Kraftfahrtversicherung	13
A. Rechtsgrundlagen	13
I. Allgemeines	13
II. Auslegung von Allgemeinen Versicherungsbedingungen	15
III. Wirksamkeitskontrolle von Allgemeinen Versicherungsbedingungen	18
B. Zustandekommen des Versicherungsvertrags	19
I. Annahme des Antrags mit Änderung	19
II. Informationspflicht	21
III. Beratungspflicht	22
IV. Widerruf	25
C. Beendigung des Versicherungsvertrags	27
I. Rücktritt gemäß § 19 VVG	27
1. Voraussetzungen	28
2. Rücktritts- und Vertragsanpassungsrecht des Versicherers	31
3. Darlegungs- und Beweislast	33
4. Form und Frist	34
5. Ausschlussfrist	34
6. Leistungsfreiheit des Versicherers	35
II. Anfechtung des Versicherungsvertrags	36
III. Kündigung des Versicherungsvertrags	38
IV. Wegfall des versicherten Interesses	40
D. Dauer des Versicherungsverhältnisses	40
E. Vorläufige Deckung	42
F. Prämie	47
I. Verspätete Zahlung der ersten Prämie	48
1. Rücktritt des Versicherers	48

2. Leistungsfreiheit des Versicherers	49
II. Verspätete Zahlung einer Folgeprämie	49
1. Qualifizierte Mahnung	49
2. Rechtsfolgen	50
G. Inhalt und Umfang der Versicherung	52
I. Kraftfahrthaftpflichtversicherung	52
1. KH-Richtlinien	52
2. Gegenstand der Versicherung	52
a) Befreiungs- und Rechtsschutzanspruch	52
b) Versicherungspflicht	52
c) Modifizierter Kontrahierungszwang	54
3. Besonderheiten in der Schadensabwicklung	54
a) Regulierungsvollmacht	54
b) Prozessführungsrecht	55
c) Direktanspruch des Geschädigten	55
c) Bindungswirkung des Haftpflichtprozesses für den Deckungsprozess	57
4. Deckungsumfang	58
a) Gebrauch des Fahrzeugs	59
b) Mitversicherte Personen	62
c) Leistungsumfang	62
d) Räumlicher Geltungsbereich	63
5. Ausschlüsse	63
a) Vorbemerkung	63
b) Objektive Risikoausschlüsse	64
c) Subjektiver Risikoausschluss	66
II. Fahrzeugversicherung	68
1. Gegenstand der Versicherung	68
2. Deckungsumfang	68
a) Teilkasko	68
aa) Brand und Explosion	68
bb) Entwendung	69
(1) Begriff	69
(2) Beweisanforderungen	71
cc) Naturereignisse	81
dd) Wildschaden	83
(1) Zusammenstoß	83

(2) Rettungskosten	83
ee) Glasbruch- und Kabelschäden	85
b) Vollkasko	86
aa) Unfall	86
bb) Mut- oder böswillige Handlungen	90
c) Räumlicher Geltungsbereich	91
3. Ausschlüsse	92
a) Objektive Risikoausschlüsse	92
b) Subjektive Risikoausschlüsse	93
aa) Fahrverhalten	94
bb) Ungenügende Sicherung des abgestellten Fahrzeugs	96
cc) Verwahrung des Fahrzeugschlüssels und des Fahzeugscheins	97
dd) Alkohol und Drogen	98
4. Die Ersatzleistung	100
a) Totalschaden	100
b) Reparaturschaden	104
c) Sachverständigenkosten	105
d) Mehrwertsteuer	106
e) Wiederauffinden des Fahrzeugs im Entwendungsfall	106
f) Höchstentschädigung	107
g) Selbstbeteiligung	107
h) Ausschlüsse	107
i) Rest- und Altteile	107
j) Fälligkeit und Abtretung	108
k) Sachverständigenverfahren	108
5. Das Quotenvorrecht des Versicherungsnehmers	110
III. Kraftfahrtunfallversicherung	112
1. Gegenstand der Versicherung	112
a) Plötzlich	113
b) Einwirkung von außen	115
c) Gesundheitsschädigung	117
d) Unfreiwillig	118
e) Kausalzusammenhang	119
f) Erhöhte Kraftanstrengung	121

g) Beweislast.....	123
2. Versicherte Personen.....	126
a) Pauschalsystem.....	126
b) Kraftfahrtunfall-Plus-Versicherung	126
c) Platzsystem	127
d) Berufsfahrerversicherung	127
e) Namentliche Versicherung.....	127
3. Leistungsarten.....	127
a) Invaliditätsleistung	128
aa) Voraussetzungen für die Leistung	128
(1) Dauernde Beeinträchtigung der körperlichen und geistigen Leistungsfähigkeit.....	128
(2) Kausalzusammenhang mit Gesundheitsschädigung	130
(3) Eintritt der Invalidität innerhalb eines Jahres	132
(4) Ärztliche Feststellung innerhalb von 15 bzw. 18 Monaten.....	134
(5) Geltendmachung innerhalb von 15 bzw. 18 Monaten.....	139
(6) Kein Tod innerhalb eines Jahres.....	141
bb) Art und Höhe der Leistung.....	141
(1) Grundlagen.....	141
(2) Neubemessung der Invalidität	145
b) Tagegeld	147
c) Krankenhaustagegeld	149
d) Todesfallleistung	150
4. Mitwirkung von Krankheiten und Gebrechen	151
5. Ausschlüsse	153
a) Objektive Risikoausschlüsse	153
aa) Ausgeschlossene Unfallereignisse	153
bb) Ausgeschlossene Unfallfolgen.....	153
b) Subjektive Risikoausschlüsse.....	153
6. Besonderheiten	154

IV. Fahrerschutzversicherung.....	154
H. Gefahrerhöhung	156
I. Die willkürliche Gefahrerhöhung	157
1. Voraussetzungen	157
2. Abgrenzung zu § 81 VVG	159
3. Rechtsfolgen.....	160
a) Kündigungsrecht des Versicherers gemäß § 24 VVG	160
b) Vertragsanpassung gemäß § 25 VVG.....	161
c) Leistungsfreiheit und -kürzung des Versicherers gemäß § 26 VVG.....	161
II. Die nicht veranlasste Gefahrerhöhung.....	165
1. Voraussetzungen	165
2. Rechtsfolgen	165
III. Kausalitätsgegenbeweis	166
IV. Beweislast	167
I. Obliegenheiten und die Rechtsfolgen ihrer Verletzung	169
I. Definition	169
II. Rechtsfolgen einer Obliegenheitsverletzung.....	171
1. Kündigungsrecht des Versicherers	171
2. Leistungsfreiheit des Versicherers.....	172
a) Allgemeines	172
b) Verschulden.....	173
c) Kausalitätsgegenbeweis.....	173
d) Belehrungspflicht des Versicherers	174
e) Verletzung mehrerer Obliegenheiten.....	177
III. Beweislast	178
IV. Obliegenheiten in der Kfz-Haftpflichtversicherung	179
1. Obliegenheiten vor Eintritt des Versicherungsfalls ...	179
a) Verwendungsklausel gemäß D.1.1.1 AKB.....	180
b) Schwarzfahrerklausel gemäß D.1.1.2 AKB	180
c) Führerscheinklausel gemäß D.1.1.3 AKB	180
d) Rennklausel gemäß D.1.1.4 AKB.....	181
e) Wechselkennzeichen gemäß D.1.1.5 AKB.....	182
f) Trunkenheitsklausel gemäß D.1.2 AKB.....	182
g) Adressaten	183
h) Rechtsfolgen	185

2. Obliegenheiten nach Eintritt des	
Versicherungsfalls	187
a) Anzeigeobliegenheiten	187
aa) Versicherungsfall (E. 1.1.1 AKB).....	187
bb) Straf- und ordnungsrechtliches Verfahren (E. 1.1.2 AKB)	188
cc) Anspruchserhebung durch den Geschädigten (E. 1.2.1 AKB).....	189
dd) Gerichtliche Geltendmachung (E. 1.2.3 und E. 1.2.4 AKB).....	189
b) Aufklärungsobliegenheit	189
aa) Nicht- oder Falschangabe.....	190
bb) Unerlaubtes Entfernen von der Unfallstelle	192
c) Schadenminderungspflicht	196
d) Kein Anerkennungs- und Befriedigungsverbot ...	196
e) Rechtsfolgen	196
V. Obliegenheiten in der Fahrzeugversicherung	197
1. Obliegenheiten vor Eintritt des Versicherungsfalls ...	197
2. Obliegenheiten nach Eintritt des Versicherungsfalls	197
3. Rechtsfolgen einer Obliegenheitsverletzung.....	199
VI. Obliegenheiten in der Kfz-Unfallversicherung	199
J. Vorsätzliche und grob fahrlässige Herbeiführung des Versicherungsfalls	200
I. Vorsatz.....	201
II. Grobe Fahrlässigkeit	202
III. Herbeiführung	203
IV. Beweislast	204
K. Zurechnung des Fehlverhaltens Dritter	206
I. Repräsentantenhaftung	206
II. Der Wissenserklärungsvertreter	209
III. Der Wissensvertreter	210
L. Anspruchsübergang gemäß § 86 VVG.....	211
I. Allgemeines	211
II. Regressverzicht gegenüber dem berechtigten Fahrer ..	213
III. Mitwirkungsobliegenheit	213

IV. Familienprivileg	214
M. Prozessuales.....	215
I. Verjährung.....	215
II. Wegfall der Klagefrist	216
III. Gerichtsstand	216
Teil 2 Der Versicherungsvermittler	218
A. Begriffsbestimmungen.....	218
B. Beratungsgrundlage	219
I. Beratungs- und Dokumentationspflichten	220
II. Zeitpunkt und Form der Information	221
III. Schadenersatzpflicht.....	221
IV. Zahlungssicherung zugunsten des Versicherungsnehmers	222
V. Geltungsbereich	222
VI. Gesetzliche Vollmacht des Versicherungsvertreters	223
VII. Kenntnis des Versicherungsvertreters	224
VIII. Abschlussvollmacht.....	226
IX. Beschränkung der Vertretungsmacht	226
X. Angestellte und nichtgewerbsmäßig tätige Vermittler	226
Literaturverzeichnis	228